Romaénia @
Judetul Alba

Oragul Abrud
Consiliul Local
Nr.144 din 10.12.2021

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea contului de executie al bugetului local pe trimestrul IV al anului 2021

Consiliul Local al Oragului Abrud, Judetul Alba, intrunit azi in sedintd ordinard publica;

Luénd in dezbatere Proiectul de hotérdre nr.144 din 10.12.2021 privind aprobarea contului de
executie al bugetului local pe trimestrul IV al anului 2020, initiat de Primarul Orasului Abrud ;

Avénd in vedere :

- Referatul de aprobare al initiatorului proiectului de hotérére inregistrat sub nr.16995
din 10.12.2021;
- Raportul de specialitate al Compartimentului buget — contabilitate din cadrul
aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub nr.f%.ﬂo..?....din 10.12.2021
prin care se solicitd aprobarea contului de executie al bugetului local pe trimestrul
IV al anului 2021
- Avizul Comisiei nr.1 din cadrul Consiliului Local al Orasului Abrud ;
Tinand cont de prevederile :
» art49 alin.(12) din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

in temeiul art. 129 alin. (1), alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.a), art.139, alin.(3), lit.a) si art.196 alin.(1)
lit.a) din ORDONANTA DE URGENTA Nr. 57/2019 privind Codul administrative ;

HOTARASTE:

Art.1 Se aprobd contul de executie al bugetului local pe trimestrul IV al anului 2021 conform Anexei
nr.l care face parte integranta din prezenta hotdrare, dupi cum urmeazi:

e Venituri totale = 12.636.456,05 lei

e Cheltuieli totale = 10.466.542,55 lei

e Excedent =2.169.913,50 lei
Art.2 Se aprobd contul de executie al bugetului institutiilor publice finantate din venituri proprii si
subventii de la bugetul local pe trimestrul IV al anului 2021, conform Anexei nr.2 care face parte
integrantd din prezenta hotarire, dupi cum urmeazi :

e Venituri totale = 19.195.259,16 lei

e Cheltuieli totale = 18.898.746,36 lei

e Excedent = 296.512,80 lei
Art.3 Primarul oragului Abrud prin Compartimentul buget-contabilitate va duce la indeplinire prevederile
prezentei hotarari.
Art4 Hotardrea se comunicd Institutiei Prefectului Judetului Alba, Primarului Orasului Abrud si
Compartimentului buget-contabilitate din aparatul de specialitate al Primarului.

Prezenta hotérére a fost adoptatd in urma votului favorabil a unui numdr de ... consilieri locali
din totalul de 15 consilieri locali in functie si ... consilieri locali prezenti.

Initiator, Avizat,
Primar, Albu Cristian-Alexandru Secretar general, Hodan Diana Mira

Hotdrérea se adopta cu majoritatea absoluti a consilierilor locali in func;ie.‘

( 8 voturi ,,pentru” proiectul de hotirare)


PETRICA SIMINA
Evidenţiere
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PETRICA SIMINA
Evidenţiere


venitun/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale
Impozit pe venit

Impozitul pe veniturile din tr
Cote si sume defalcate din imp
Cote defalcate din impozitul p
Sume alocate din cotele defalc
Sume repartizate din Fondul la
Impozite si taxe pe proprieta
Impozit si taxa pe cladiri
Impozit pe cladiri de la perso
Impozit si taxa pe cladiri de
Impozit si taxa pe teren
Impozit pe terenuri de Ia pers
Impozit si taxa pe teren de la
Taxe judiciare de timbru s al
Sume defalcate din TVA (sesc
Sume defalcate din taxa pe val
Sume defalcate din taxa pe val
Taxe pe utilizarea bunurilor,
Impozit pe mijloacele de tran
Impozit pe mijloacele de trans
Impozit pe mijloacele de trans
Alte impozite si taxe fiscale
Alte impozite si taxe

Venituri din proprietate
Venituri din concesiuni si inc
Alte venituri din concesiuni s
Alte venituri din proprietate
Venituri din prestari de servi
Venituri din prestari de servi
Venituri din taxe administrati
Taxe extrajudiciare de timbru
Amenzi, penalitati si confisca
Venituri din amenzi si alte sa
Venituri din amenzi si alte sa
Diverse venituri

Alte venituri

Transferuri voluntare, altele
Donatii si sponsorizari
Varsaminte din sectiunea de fu
Varsaminte din sectiunea de fu
Venituri din valorificarea uno
Venituri din valorificarea uno
Venituri din vanzarea locuinte

AN EY A

Cod

030000
031800
040000
040100
040400
040500
070000
070100
070101
070102
070200
070201
070202
070300
110000
110200
110600
160000
160200
160201
160202
180000
185000
300000
300500
300530
305000
330000
330800
340000
340200
350000
350100
350102
360000
365000
370000
370100
370300
370400
390000
390100
390300

S

Credite

LA HEL

.00

.00

.00
.00
.00
.00
.00

.00

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00

.00
.00
.00
.00

.00
.00

.00
.00
.00
.00
.00
.00

.00
.00

.00
.00
.00
.00
.00
.00

.00
.00

.00
.00
.00
.00
.00

.00
.00

Incasari/Plati

12,636,456.05
3,636.50
3,636.50
4,141,467.42
3,290,966.42
350,501.00
500,000.00
1,204,753.33
558,368.89
219,357.91
339,010.98
573,387.00
161,012.00
412,375.00
72,997.44
4,078,990.00
2,083,700.00
1,995,290.00
415,025.98
415,025.98
258,756.98
156,269.00
33,591.45
33,591.45
173,494.63
138,694.63
138,694.63
34,800.00
9,986.00
9,986.00
12.46

12.46
165,228.30
155,228.30
165,228.30
57,629.88
57,629.88
58,190.00
58,190.00
842,600.00
842,600.00
33,972.25
22,049.25
11,923.00

Disponibil

.00

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00



¥R ULl

Incasari din rambursarea impru
Sume din excedentul anului pre
Sume din excedentul bugetului
Subventii de la bugetul de sta
Subventii primite din Fondul d
Subventii din bugetul de stat
Finantarea Programului Nationa
Subventii de la bugetul de sta
Subventii de la alte administr
Subventii primite din bugetul

Sume primite de la bugetul jud
Sume alocate din bugetul ANCPI
Sume primite de la UE/alti don
Fondul European de Dezvoltare
Sume primite in contul platilo
Cheltuielile bugetelor locale
Autoritati publice si actiuni

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
TITLUL X1l ACTIVE NEFINANCIAR
Titlul XIX Plati efectuate in

Alte servicii publice generale

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
Ordine publica si siguranta na
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL XIll ACTIVE NEFINANCIAR
Invatamant

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICI|
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL X1 ALTE CHELTUIEL|
TITLUL Xill ACTIVE NEFINANCIAR
Sanatate

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL VI TRANSFERUR| INTRE UN
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
Cultura, recreere si religie

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICI

Cod

400000
401100
401400
420000
422800
424100
426500
426900
430000
432300
433000
433400
480000
480100
480102

510000

510000100000
510000200000
510000590000
510000710000
510000850000
540000

540000100000
540000200000
610000

610000100000
610000200000
610000710000
650000

650000100000
650000200000
650000570000
650000580000
650000590000
650000710000
660000

660000100000
660000200000
660000510000
660000580000
670000

670000100000
670000200000

Credite

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00
23,856,290.00
3,492,500.00
3,119,000.00
199,500.00
23,000.00
151,000.00
.00
307,500.00
305,000.00
2,500.00
507,500.00
487,000.00
16,000.00
4,500.00
2,118,020.00
2,500.00
856,000.00
110,000.00
699,520.00
301,000.00
149,000.00
5,134,150.00
81,500.00
35,000.00
630,000.00
4,387,650.00
132,500.00
54,000.00
68,500.00

Incasari/Plati

681,921.36
574,921.36
107,000.00
1,307,827.69
591,000.00
58,980.00
623,396.31
34,451.38
124,380.19
21,581.64
58,287.50
44,511.05
156,348.61
156,348.61
156,348.61
10,466,542.55
2,943,221.14
2,749,389.00
166,757.34
10,000.00
79,955.80
62,881.00
243,310.23
241,578.00
1,732.23
400,975.33
385,174.00
11,636.33
4,165.00
1,015,993.01
1,488.80
640,719.71
76,774.50
.00
297,010.00
.00
991,901.47
63,349.00
2,209.83
630,000.00
296,342.64
125,423.12
47,615.00
67,808.12

Disponibil

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00
13,389,747.45
549,278.86
369,611.00
32,742.66
13,000.00
71,044.20
.00
64,189.77
63,422.00
767.77
106,524.67
101,826.00
4,363.67
335.00
1,102,026.99
1,011.20
215,280.29
33,225.50
699,520.00
3,990.00
149,000.00
4,142,248.53
18,151.00
32,790.17
.00
4,091,307.36
7,076.88
6,385.00
691.88



Venituri/Cheltuieli

TITLUL X1 ALTE CHELTUIEL|

Asigurari si asistenta sociala

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UN

TITLUL VIl ALTE TRANSFERURI

TITLUL X PROIECTE CU F INANTARE

TITLUL Xill ACTIVE NEFINANCIAR

Protectia mediului

TITLUL Il BUNURI SI SERVICI|

Agricultura, silvicultura, pis

TITLUL Il BUNURI SI SERVICI|

Transporturi

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII

TITLUL XIll ACTIVE NEFINANCIAR
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit ,

Cod

670000590000
680000

680000100000
680000570000
680000580000
700000

700000100000
700000200000
700000510000
700000550000
700000580000
700000710000
740000

740000200000
830000

830000200000
840000

840000200000
840000710000

Pe/mpe,
ALBU Bl Al dtidey .

CNTES dvcan Mg,

Credite

10,000.00
3,010,470.00
1,357,000.00

795,190.00
858,280.00
8,359,650.00
700,000.00
1,408,310.00
400,290.00

99,500.00

80,000.00
5,671,550.00

5,000.00
5,000.00
198,000.00
198,000.00
591,000.00
191,000.00
400,000.00
.00

Incasari/Plati

10,000.00
1,882,691.84
1,205,340.00

677,101.84
250.00
2,796,038.36
605,339.00
1,082,462.66
288,290.00
99,500.00
2,582.30
717,864.40
.00

.00

50,447.05

50,447.05

16,541.00

.00

16,541.00

2,169,913.50

Disponibil

.00
1,127,778.16
151,660.00
118,088.16
858,030.00
5,563,611.64
94,661.00
325,847.34
112,000.00
.00
77,417.70
4,953,685.60
5,000.00
5,000.00
147,552.95
147,552.95
574,459.00
191,000.00
383,459.00
.00


PETRICA SIMINA
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AuExF NA- 2L

Editat la data de: 03.DEC-21 09:27:18
Contul de executie al bugetului local

la data de: 08-DEC-21

Page 1 of 1
Sursa de finantare  Activitati finantate integral din venituri proprii
4905592 Orasul Abrud
An: 2021 Trezorerie Campeni
Venituri/Cheltuieli Cod Credite Incasari/Plati Disponibil
Veniturile bugetelor locale .00 100,752.26 .00
Venituri din prestari de servi 330000 .00 100,752.26 .00
Taxe si alte venituri in invat 330500 .00 23,327.00 .00
Contributia elevilor si studen 331400 .00 77,425.26 .00
Cheltuielile bugetelor locale 100,000.00 81,205.43 18,794.57
Invatamant 650000 100,000.00 81,205.43 18,794.57
TITLUL Il BUNURI SI SERVICI| 650000200000 100,000.00 81,205.43 18,794.57
EXCEDENT/DEFICIT .00 19,546.83 .00

P MHE
Intocmit | i '&,&U CZ/)\T/—)W MM&(L’ ,

COITER ., #bers DAricer
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Editat la data de: 08-DEC-21 09:27:19

Contul de executie al bugetului local
la data de: 08-DEC-21

Sursa de finantare Integral venituri proprii

4905592 Orasul Abrud
An: 2021 Trezorerie Campeni
Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale
Venituri din prestari de servi
Venituri din contractele inche
Venituri din contractele inche
Alte venituri din prestari de
Transferuri voluntare, altele
Donatii si sponsorizar
Subventii de la alte administr
Subventii din bugetele locale
Subventii din bugetele locale
Subventii din bugetul Fondului
Cheltuielile bugetelor locale
Sanatate
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
TITLUL XIll ACTIVE NEFINANCIAR
Titlul XIX Plati efectuate in
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit ,

Cod

330000
332100
333000
335000
370000
370100
430000
431000
431400
433300

660000

660000100000
660000200000
660000590000
660000710000
660000850000

COITY  EQH  Jpfect

Credite

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00
19,321,000.00
19,321,000.00
15,500,000.00
3,043,000.00
127,000.00
651,000.00
.00

.00

Page 1 of 1
Incasari/Plati Disponibil
17,764,745.39 .00
8,073,961.39 .00
6,686,461.21 .00
1,185,769.00 .00
201,731.18 .00
30,550.00 .00
30,550.00 .00
9,660,234.00 .00
50,000.00 .00
580,000.00 .00
9,030,234.00 .00
17,488,128.10 1,832,871.90
17,488,128.10 1,832,871.90
14,223,257.00 1,276,743.00
2,846,604.10 196,395.90
107,918.00 19,082.00
328,540.00 322,460.00
18,191.00 .00
276,617.29 .00

P,

ALBY B DA JLenpnnr,
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Editat la data de: 08-DEC-21 09:27:19

Contul de executie al bugetului local
la data de: 08-DEC-21
Sursa de finantare  Venituri proprii si subventii
4905592 Orasul Abrud

An: 2021 Trezorerie Campeni
Venituri/Cheltuieli Cod Credite
Veniturile bugetelor locale .00
Venituri din prestari de servi 330000 .00
Alte venituri din prestari de 335000 .00
Diverse venituri 360000 .00
Alte venituri 365000 .00
Subventii de la alte administr 430000 .00
Subventii pentru institutii pu 430900 .00
Sume alocate de Ia bugetul loc 434500 .00
Sume alocate de la bugetul loc 434503 .00
Cheltuielile bugetelor locale 1,740,290.00
Locuinte, servicii si dezvolta 700000 1,740,290.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 700000100000 982,950.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 700000200000 706,340.00
TITLUL XIll ACTIVE NEFINANCIAR 700000710000 51,000.00
Titlul XIX Plati efectuate in 700000850000 .00

EXCEDENT/DEFICIT .00

peImH,
Intocmit ,

Page 1 of 1

Incasari/Plati

1,329,761.51
1,041,141.51
1,041,141.51
330.00
330.00
288,290.00
233,000.00
55,290.00
55,290.00
1,329,412.83
1,329,412.83
831,381.00
506,167.99
.00

8,136.16
348.68

by . CRUunmY ALE ALY

COIH INECH  hyiecd

Disponibil

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00
410,877.17
410,877.17
151,569.00
200,172.01
51,000.00
.00

.00



Nr. 16995 /10.12.2021

REFERAT DE APROBARE

la Proiectul de hotirire privind aprobarea contului de executie a bugetului local pe trimestrul
al I'V-lea al anului 2021

Avand in vedere urmétoarele prevederi legislative:
- Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale:
- Articolul 49
(12) ..In lunile aprilie, iulie §i octombrie, pentru trimestrul expirat, si cel tdrziu in decembrie, pentru
trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligafia de a prezenta in sedinjd publicd, spre
analiza §i aprobare de cdtre autoritdtile deliberative, execufia bugetelor intocmite pe cele doud sectiuni,
cu exceptia bugetului imprumuturilor externe §i interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile in
raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetard locald, astfel incdt la sfarsitul
anului:
a) sa nu inregistreze pldfi restante;
b) diferenfa dintre suma veniturilor incasate si excedentul anilor anteriori utilizat pentru _ﬁnan{ared
exercifiului bugetar curent, pe de o parte, si suma pldjilor efectuate si a platilor restante, pe de altd

parte, sd fie mai mare decdt zero*)”

- OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificirile si completirile ulterioare:

- Articolul 129 . Atributiile consiliului local

(1) Consiliul local are inifiativa si hotdrdste, in conditiile legii, in toate problemele de interes local, cu
excepfia celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritdti ale administrafiei publice locale sau
cenirale.

(2) Consiliul I(Jcal exercitd urmdtoarele categorii de atribufii:

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociald si de mediu a comunei. orasului sau municipiului;

(4) In exercitarea atributiilor prevézute la alin. (2) lit. b), consiliul local:

a) aprobd, la propunerea primarului, bugetul unitdtii administrativ-teritoriale, virérile de credite, modul
de utilizare a rezervei bugetare si contul de incheiere a exercitiului bugetar;

- Articolul 139 .. Adoptarea hotdrdrilor consiliului local

(3) Se adoptd cu majoritatea absolutd previzutd la art. 5 lit. cc) a consilierilor locali in functie

urmdtoarele hotdrari ale consiliului local:



a) hotararile privind bugetul local”;

- Articolul 196

~Lipurile de acte administrative

(1) In exercitarea atribufiilor ce le revin, autoritatile administratiei publice locale adopid sau emit, dupd
caz, acte administrative cu caracter normativ sau individual, dupd cum urmeazd:

a) consiliul local §i consiliul judetean adoptd hotdrdri™;

Avand in vedere cele expuse mai sus, supun analizei si aprobarii prezentul proiect de hotirare in
sedinta Consiliului Local al Oragului Abrud.

Primar,
Albu Cristian-Alexandru



ROMANIA
JUDETUL ALBA
ORASUL ABRUD L
PRIMARIA
Piata Eroilor, nr. 1, Abrud, judetul Alba i
Tel.: 0258/780519, Fax: 0258/780265,
E-mail: primaria.abrud{@primaria-abrud.ro
www.primaria-abrud.ro

NR 17009/10.12.2021

RAPORT DE SPECIALITATE

privind contul de executie al bugetului local si al bugetului
de venituri proprii si subventii ,aferente trim I'V an 2021

Subsemnata Costea Angela Daniela - consilier in cadrul compartimentului buget contabilitate
din cadrul Primariei Oras Abrud, avand in vedere prevederile Legii nr. 273/ 2006 ,privind finantele
publice locale si celelalte acte normative, care privesc domeniul bugetar ,mentionez situatia executiei
bugetare in cursul trimestrului IV 2021

-buget local

Veniturile incasate in cursul trimestrului IV 2021 sunt in suma de 12636456,05 lei si cheltuielile in
suma de 10466542.55 lei rezultand un excedent in suma de 21 69913,50 lei.

-buget venituri proprii si subventii
Veniturile incasate in cursul trimestrului IV 2021 sunt in suma de 19.195.259,16 lei si cheltuielile in
suma de 18.898.746,36 lei rezultand un excedent in suma de 296512,80 lei.
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